
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  
 
 
 
 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunita in Roma il                 
giorno 12.10.2012, 
 
- vista la precedente deliberazione n. 9457 del 14.06.2012, con la quale veniva autorizzata una 

ricerca di mercato in economia, mediante cottimo fiduciario, per il servizio di manutenzione 
degli impianti tecnologici dei Laboratori Nazionali del Sud e del Laboratorio Test-Site sito al 
porto di Catania, per la durata di tre anni; 

 
-   vista la nota prot. n. 2114 del 18.09.2012, con la quale il dr. Giacomo Cuttone, Direttore dei 

Laboratori Nazionali del Sud, trasmette il verbale di gara, allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 
- esaminato il verbale sopra descritto, dal quale risulta, tra l’altro, quanto segue: 
 

•  Ditte invitate n. 5 
•  Ditte che hanno presentato regolare offerta n. 5 

      
- considerato che la procedura è stata espletata con il criterio del prezzo più basso e che la 

graduatoria finale, è la seguente: 
 
 1. Castellana EC S.p.A. 
  ribasso percentuale del 10%  
 
 2. Scuderi Giuseppe 
  ribasso percentuale del 9%  
 
 3. A.S. Impianti S.r.l.  
  ribasso percentuale del 8%  
 
 4. Sicilia Progetti S.r.l. 
 ribasso percentuale del 8% 
 
 5. Nibbi Engineering S.r.l. 
 ribasso percentuale del 7% 
 
- considerato che la ricerca di mercato è stata espletata nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente e che viene proposta per l’affidamento del contratto la Società Castellana 
EC S.p.A. di Catania, per un importo annuo di €  49.852,80, di cui €  500,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 21%, per un totale di € 60.321,89; 

 
 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e

manuelaallegri
Font monospazio
(12-10/18)

manuelaallegri
Font monospazio
9573

manuelaallegri
Font monospazio

manuelaallegri
Font monospazio



- preso atto che la spesa triennale di € 149.558,40 (compresi oneri per la sicurezza), oltre IVA 
21%, per un totale di €  180.965,66, trova copertura nel bilancio dell’Istituto - Laboratori 
Nazionali del Sud - capitolo 141610, pro-quota nei corrispondenti esercizi finanziari di 
competenza; 

 
- vista la relazione, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, nella 

quale il Responsabile Unico del Procedimento attesta che la tipologia di manutenzione degli 
impianti in questione non esiste nel sistema Consip S.p.A.; 

 
-    visto lo schema di contratto da stipulare con la Società Castellana Impianti Tecnologici S.p.A. 

di Catania; 
 
-   vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10736 del 23.07.08 in materia di 

conferimento di deleghe; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di affidare alla Castellana EC 
S.p.A., di Catania, il contratto per il servizio di manutenzione degli impianti tecnologici dei 
Laboratori Nazionali del Sud e del Laboratorio Test-Site sito al porto di Catania, per la 
durata di tre anni, per un importo di € 180.965,66, di cui €  1.500,00 per oneri per la 
sicurezza, inclusa IVA 21%.  

 
2. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel bilancio dell’Istituto - Laboratori Nazionali 

del Sud - così come indicato in narrativa. 
 
3. Di autorizzare il Presidente dell’Istituto a sottoscrivere il relativo contratto. 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




